
Svar på skriftligt spörsmål SSS 739/2020 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om förlängda och lagstridiga vårdköer  

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 
som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 739/2020 rd undertecknat av 
riksdagsledamot Mia Laiho /saml m.fl.: 

Hur ämnar regeringen ingripa i olagligt långa vårdköer, 
 
ämnar regeringen höja FPA:s ersättning för att minska trycket för den offentliga sektorn 
och förkorta vårdköerna, 
 
ämnar regeringen vid behov uppmana kommunerna att med hjälp av köpta tjänster eller 
servicesedlar förkorta sina vårdköer, 
 
ämnar regeringen stödja kommuner som befinner sig i en svår ekonomisk ställning för att 
förkorta vårdköerna, 
 
beaktar regeringen regionaliteten i det ekonomiska stödet för vårdköer, dvs. hur svårt 
coronaläget har varit inom kommunerna och sjukvårdsdistrikten och därmed 
bidragit till uppkomsten av vårdköer, och 
 
ämnar regeringen reda ut på vilket sätt olagliga vårdköer har inverkat på konsekvenserna 
för att tillgången till vård har fördröjts, på behandlingsresultat och ökningen av kostnader 
som dessa medfört? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Coronaepidemin har inneburit en exceptionell belastning för den finska hälso- och sjukvården. 
De regionala skillnaderna har varit betydande. Vårens epidemi koncentrerades främst till 
Helsingfors och Nylands sjukvårdsdistrikt, men sjukvårdsdistrikt var tvungna att förbereda sig 
inför en regional spridning av epidemin. Under våren fanns det lyckligtvis endast få patienter i en 
del sjukvårdsdistrikt. I många sjukvårdsdistrikt avvecklades den icke-brådskande verksamheten 
starkt som en del av beredskapen, och detta avspeglas som förlängda väntetider för patienter. 

Regeringen har i den fjärde tilläggsbudgeten för 2020 föreslagit bland annat stöd för att ersätta de 
ekonomiska förluster som coronavirusläget orsakar kommunerna. Syftet med att stödja 
kommunerna är att trygga förutsättningarna för anordnande av basservice och underlätta 
utmaningarna till följd av undantagsförhållanden. Understöd på 200 miljoner euro föreslås 
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dessutom till sjukvårdsdistrikt för att kompensera de kostnader och eventuella underskott som 
orsakats av coronavirusläget. I detta har även coronaepidemins regionala omfattning beaktats.  

Budgetpropositionen för 2021 stakar ut en väg ur coronakrisen. Regeringen föreslår en helhet på 
sammanlagt cirka 4 miljarder euro för att täcka de direkta kostnaderna för coronavirusläget, för 
att avveckla den eftersatta vården och servicen till följd av coronaviruset och för att stödja den 
kommunala ekonomin. Regeringen inleder beredningen av en flerårig övergripande reform som 
stödjer tillgången till social- och hälsovårdstjänster och som syftar till att avveckla den eftersatta 
vården och servicen, och förbinder sig att avveckla den eftersatta vården och servicen med en 
helhet på 450 miljoner euro 2021–2023.  

Kommuner och samkommuner kan om de så vill förkorta vårdköerna med köpta tjänster eller 
servicesedlar. Avsikten är inte att ändra grunderna för FPA:s ersättningar på grund av 
coronaepidemin. Institutet för hälsa och välfärd följer i enlighet med den tidigare planen 
tillgången till vård inom primärvården och den specialiserade sjukvården. Samtidigt producerar 
institutet regional och riksomfattande information som en del av planeringen av verksamheten 
inom de kommande välfärdsområdena och information om vårdens effekt och behov med hjälp 
av kvalitetsregister. 

Helsingfors 29.10.2020 
 

Familje- och omsorgsminister Krista Kiuru 


